

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ

സംഗ്രഹം

പോലീസ് വകുപ്പ് - 2013-14 പോലീസ് ആധുനികവത്കരണം (MoPF) ന്തീ- 30ആപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ടേഴ്സ്കൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിന് അനവശിച്ച തുക - സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ ക്യാമ്പ് ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിക്കുന്നതിന് ചെലവഴിച്ച പ്രവൃത്തി- സാധുകരിച്ച് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

ആദ്യത്തെ (ഈ) വകുപ്പ്

സ.ഉ.(കെ) നം.155/2022/HOME തീയതി,തിരുവനന്തപുരം, 30-07-2022

പരാമർശം:-

1. സ.ഉ. (സാധാ) നം. 3786/2013/ആദ്യത്തെ തീയതി 13.12.2013.
2. സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ 29.03.2018, 07.04.2018, 04.07.2018, 25.11.2019, 10.12.2021എന്നീ തീയതികളിലെ എച്ച്11-148823/2017/പി.എച്ച്.ക്യൂ നമ്പർ കള്ളക്കൾ.

തുതരവ്

പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവത്കരണം (MoPF) - 2013-14 (പൂഖ് സംസ്ഥാന വിഹിതം) ന്തീമിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി 30 ആപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ടേഴ്സ്കൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി 433 ലക്ഷം രൂപ അനവശിച്ച് പരാമർശിതു ഉത്തരവ് പ്രകാരം അനമതി നൽകിയിരുന്നു. എന്നാൽ മേൽപ്പറഞ്ഞ നിർമ്മിതി അതേ വർഷം നടപ്പിലാക്കാൻ സാധിക്കാത്തതിനാൽ പ്രസ്തുത തുക ഉപയോഗിച്ച് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ ക്യാമ്പ് ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിച്ച നടപടി സാധുകരിക്കണമെന്ന് പരാമർശ കള്ളക്കൾ പ്രകാരം സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി അഭ്യർത്ഥിച്ചിരുന്നു.

സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ അഭ്യർത്ഥന സർക്കാർ വിശദമായി പരിശോധിച്ചു പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവത്കരണം (MoPF) - 2013-14 (പൂഖ് സംസ്ഥാന വിഹിതം) ന്തീമിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി 30 ആപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ടേഴ്സ്കൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി അനവശിച്ച് 433 ലക്ഷം രൂപ ഉപയോഗിച്ച് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ ക്യാമ്പ് ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിച്ച സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ നടപടി, ചട്ടപ്രകാരമുള്ള

അനുമതിയില്ലാതെ ഭാവിയിൽ ഇത്തരം പ്രവർത്തനങ്ങൾ എറ്റവും കർശന  
നിർദ്ദേശങ്ങളാടെ, സാധുകരിച്ച് ഉത്തരവ് പറപ്പേണ്ടിക്കൊണ്ട്.

(ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽ പ്രകാരം)

ഡോ. വേണു വി. എച്ചുമുസ്  
അഡ്യിഷൻൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി, കേരളം, തിരവനന്തപുരം.

പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (ആധിക്രം/എം/ഇ), തിരവനന്തപുരം.

ധനകാര്യ വകുപ്പ്. (Exp-B2/321/2018/Fin dated 06.05.2022)

ആസൂത്രണസാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പ് (PLGEA-A1/138/2018-PLGEA dated 17.07.2018)

പൊതുരോണ (എസ്.സി) വകുപ്പ്. (27.07.2022 ലെ ഇന്ന് നമ്പർ. 943)

ശ്രദ്ധക്കർ, ഐ & പിഞ്ചേരി (വൈബ് & നൃ മീഡിയ)

കയ്യത്രൽ ഫയൽ/ഓഫീസ് കോപ്പി.

ഉത്തരവിൽ പ്രകാരം

Signed by Sreekumar R

Date: 30-07-2022 17:03:29

സെക്രട്ടറി ഓഫീസർ



മൊസ്യോ

## കേരള സർക്കാർ

### മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 27-07-2022

ഫയൽ നം. ഇ3/155/2018/ആഭ്യന്തരം.

ഇനം നം: 943

വിഷയം : ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് - MoPF 2013-14 - 30 അഃൾ സബോർഡിനേറ്റ് ക്യാർഡ് ഫോകൾ നിർണ്ണിക്കുന്നതിനായി അനുവദിച്ച 433 ലക്ഷം രൂപ വകയാറി ചെലവഴിച്ച നടപടി - സാധ്യക്കലിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : ചട്ടപ്രകാരമുള്ള അനുമതികളില്ലാതെ ഭാവിയിൽ ഇത്തരം പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഏറ്റുടക്കരൂതെന്ന കർശനനിർദ്ദേശത്തോടെ കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം (ii) അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)  
പിന്നരായി വിജയൻ  
ചുവ്യചന്തി

(സഹിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വി. പി. ജ്യോതി  
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അധികാരിയിൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ആഭ്യന്തര വകുപ്പ്.



Reed  
29/7/22  
at 3 pm  
M/S

**കേരള സർക്കാർ**  
**(എ.പി.സി.എൽ.വി.ജയൻ മന്ത്രിസഭ)**  
**മന്ത്രിസഭാധോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പ്**

- 1 ഫയൽ നമ്പർ : ഇ 3/155/2018/ആഭ്യന്തരം
- 2 വകുപ്പ് : ആഭ്യന്തര (ഇ) വകുപ്പ്
- 3 വിഷയം : ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് - MoPF 2013-14 - 30  
 അപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ട്ടുകൾ  
 നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി അനവാചിച്ച 433  
 ലക്ഷം രൂപ വകമാറ്റി ചെലവഴിച്ച നടപടി -  
 സാധുകരിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്.
- 4 മന്ത്രിസഭാധോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള  
 മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി : 01.06.2022
- 5 (i)ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? : ഉണ്ട്.  
 (ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ  
 ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോച്ചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; : ഉണ്ട്.  
 ഉണ്ടെങ്കിൽ അവതരെ അഭിപ്രായം  
 മന്ത്രിസഭാധോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പിൽ  
 ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?
- 6 മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോച്ചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; : ഉണ്ട്.  
 ഉണ്ടെങ്കിൽ അവതരെ അഭിപ്രായം  
 മന്ത്രിസഭാധോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പിൽ  
 ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ;
- 7 കരിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ : മേരി ലാലി സി.വൈ  
 പേര്
- 8 കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അധികാരിയായ ചീഫ്  
 സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ഡോ. വേണു വി
- 9 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കരിപ്പ് അധികാരിയായ  
 ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 15.07.2022
- 10 കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ : ഡോ. വി.പി.ജോയ്  
 പേര്
- 11 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കരിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി : 18.07.2022  
 അംഗീകരിച്ച തീയതി
- 12 കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര് : എ.പി.സി.എൽ.വി.ജയൻ
- 13 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കരിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച : 20.07.2022  
 തീയതി
- 14 കരിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി : 22.07.2022
- 15 മന്ത്രിസഭാധോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി :
- 16 തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ  
 ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും :

## മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പ്

പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവത്കരണം (MoPF) - 2013-14 (പൂർണ്ണ സംസ്ഥാന വിഹിതം) നീറ്റിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി 30 അപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കാർട്ടേജുകൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി അനവാദിച്ച 433 ലക്ഷം രൂപ ഉപയോഗിച്ച് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൂദാശ ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനഘബ്യ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിച്ച പോലീസ് മേധാവിയുടെ നടപടി സാധുകരിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണ് ഈ കരിപ്പ്.

2) പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവത്കരണം (MoPF) - 2013-14 (പൂർണ്ണ സംസ്ഥാന വിഹിതം) നീറ്റിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി 30 അപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കാർട്ടേജുകൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി 433 ലക്ഷം രൂപ സ.എ.(സാധാ) നം. 3786/2013/ആദ്യത്തെ. തീയതി 13.12.2013 പ്രകാരം അനവാദിച്ചിരുന്നു. എന്നാൽ, സർക്കാരിൽ നിന്നും Ways & Means കീഴിയറൻസ് ലഭിക്കാത്തതിനാൽ, ടി തുക 2014-2015 & 2015-2016 എന്നീ സാമ്പത്തിക വർഷങ്ങളിൽ എം.ഒ.പി.എഫ് 2013-14 & 2014-15 (പൂർണ്ണ സംസ്ഥാന വിഹിതം) ത്വേ ഉൾപ്പെടുത്തി മറ്റ് നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി അനവാദിച്ച തുകകളോടൊപ്പം സറഞ്ഞൾ ചെയ്തിട്ടുള്ളതുമാണ്. ശ്രേഷ്ഠം ടി തുക 2017 മെയ് മാസത്തിൽ പോലീസ് വകുപ്പിന് അനവാദിച്ചിട്ടുള്ളതും പ്രസ്തുത തുക ഉപയോഗിച്ച് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൂദാശ ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 4 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനഘബ്യ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിലെ ഭക്തിവിലാസം കോവണണ്ഡിൽ പോലീസ് വകുപ്പിന് കീഴിലുള്ള സഹാരത്ത്

നിർമ്മിക്കവാൻ തീരുമാനിക്കുകയും, ഹാബിറ്റാർ ടെക്നോളജി ഗൃഹിനെ നിർമ്മാണ ചുമതല എൽപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതുമാണ്.

3) എന്നാൽ ടി കാർട്ടേഗീകളുടെ സുരക്ഷ ബലപ്പെട്ടതിന്റെ ഭാഗമായി ചില അനുബന്ധ പ്രവർത്തനകൾ തുടി ഈ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കൊപ്പം നടത്തേണ്ടതായി വന്നിട്ടുള്ളതാണെന്നും, ആയതിനാൽ അനവർച്ചിച്ച തുകയിൽ തന്നെ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾ പുർത്തിയാക്കേണ്ടതിനാൽ സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൂദാശ ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വില്ലുകൾ, മറ്റ് അനുബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിങ്ങനെ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ചുതക്കിയിട്ടുള്ളതാണെന്നും സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി അറിയിച്ചിട്ടുണ്ട്. മേൽ സാഹചര്യത്തിൽ പ്രസ്തുത പ്രവൃത്തി സാധുകരിച്ച അനുമതി നൽകണം എന്നാണ് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ളത്.

4) ഫയൽ ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തിനായി നൽകിയപ്പോൾ പ്രസ്തുത വകുപ്പ് ചുവടെപ്പറയും പ്രകാരം മറുപടി നൽകി.

"പൂർണ്ണ ഫലവിനു കീഴിൽ ഭരണാനുമതി ലഭ്യമായ തുക വകമാറ്റുകയും ടി തുക ഉപയോഗിച്ച് സർക്കാർ അനുമതി ഇല്ലാതെ മറ്റായ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തി ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്യുന്നതിനുമേൽ പൂനിങ്ങ് & ഇക്കാൺമിക് അഫയേഴ്സ് വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം സഹിതം ലഭ്യമാക്കവാൻ ഭരണ വകുപ്പിനോട് ആവശ്യപ്പെടുന്നു."

5) ഇതിന് പ്രകാരം ഫയൽ ആസൂത്രണസാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പിനെയുള്ളപ്പോൾ പ്രസ്തുത വകുപ്പ് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായപ്പെട്ടു.

"2013-14 ലെ കേന്ദ്രാവിഷ്ടത പദ്ധതിയായ പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവൽക്കരണത്തിലെ സംസ്ഥാന വിഹിതം 433 ലക്ഷം രൂപ ഉപയോഗിച്ച് 30 അപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കാർട്ടേഗീകൾ നിർമ്മിക്കവാൻ അംഗീകാരം നല്കിയ

പ്രവർത്തിയുടെ പ്ലാൻ എസ്റ്റിമേറ്റ് മാറ്റം വരുത്തിയതിന് സാധ്യകരണം നല്കിയ ശേഷം ധനവക്ഷ്പിക്കേണ്ടതും State Level Empowered Committee- യുടെയും അംഗീകാരത്തോടെ പുതുക്കിയ ഭരണാനമ്മതി നല്കി പദ്ധതി പുർത്തിയാക്കുന്നതിനായി തുക അനവബിക്കുന്നതിന് ആസൂത്രണസാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പിന് വിയോജിപ്പിലൂ എന്ന വിവരം അറിയിക്കുന്നു.”

6) ഇത് 04.09.2018 ന് നടന്ന SLEC യോഗം ഇനം നം.17 ആയി പരിഗണിക്കുകയും ധനകാര്യവകുപ്പിന്റെ അംഗീകാരത്തോടെ നടപടി സീകരിക്കണമെന്ന് തീരുമാനമെടുക്കുകയും ചെയ്തിരുന്നു.

7) ഫയൽ വീണ്ടും ധനകാര്യ വകുപ്പിനയച്ചപ്പോൾ ധനവക്ഷ്പ് താഴെപ്പറയുന്ന അടിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തി.

“കേരള സംസ്ഥാന സർക്കാർകൾ അംഗീകരിച്ച MOPF Action Plan ത്ത് നിന്നും വ്യത്യസ്തമായി സർക്കാർ അനമ്മതി തുടാതെ MOPF പ്ലാൻ ഫണ്ട് വകമാറ്റി മറ്റാൽ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തി ആരംഭിച്ച നടപടി സാധ്യകരിക്കാനാവില്ലെന്ന ഭരണ വകുപ്പിനെ അറിയിക്കുന്നു. ഹാബിറ്റാറ്റ് ടെക്നോളജി ഗ്രൂപ്പ് മുഖ്യമായി സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൂട്ടാവ് ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കളും 4 വില്ലകൾ, മറ്റ് അനബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി State Level Empowered Committee- യുടെ അംഗീകാരത്തോടെ പുതുക്കിയ ഭരണാനമ്മതി ഉത്തരവ് പറപ്പെട്ടവിച്ചതിന് ശേഷം ഈ സാമ്പത്തിക വർഷം മാർച്ച് 31 നകം ആവശ്യമെങ്കിൽ തുകയ്ക്കായി നടപ്പിലാക്കുന്നതു പ്ലാൻ ഫണ്ടിൽനിന്നും Re-allocation വഴി തുക കണ്ടത്താണെങ്കിൽ സാധ്യത പരിശോധിച്ച് ഫയൽ പുനസ്ഥിപ്പിക്കുവാൻ ഭരണ വകുപ്പിനോട് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു.”

8) ഇതിനു മറുപടിയായി, നടപ്പ് വർഷത്തെ പ്ലാൻ ഫണ്ട് കഴിഞ്ഞ വർഷം അനവബിച്ച നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ തുടർ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായും മറ്റ് അനീവാര്യ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കമായി വിനിയോഗിക്കേണ്ടതിനാലും നടപ്പ്

വർഷത്തെ പ്ലാൻ ഫണ്ടിൽ നിന്നും re-allocation വഴി നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി തുക വകയിരുത്തുവാൻ സാധിച്ചില്ലായെന്നും ആയതിനാൽ 30 അപ്പർ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ടേഴ്സ് കളജ്ഞ നിർമ്മാണത്തിനായി അനവദിച്ച 433 ലക്ഷം രൂപ വകമാറ്റി ചെലവഴിച്ച മേൽ പ്രവർത്തി സാധുകരിച്ച നൽകണമെന്നും സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി അപേക്ഷിച്ചിട്ടുണ്ട്. പ്രസ്തുത നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനം പൂർത്തീകരിച്ചിട്ടുള്ളതായും പോലീസ് മേധാവി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിരുന്നു.

9) മേൽ വസ്തുതകൾ സഹിതം ഫയൽ വീണ്ടും ധനകാര്യ വകുപ്പിനയച്ചപ്പോൾ ധനവകുപ്പ് താഴെപ്പറയുന്ന അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തി.

*'Finance' declines the proposal.*

*This has the approval of Hon'ble Minister (Finance) ".*

10) 2018 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിച്ച വർഷത്തിലെ സി &എ. ഐ റിപ്പോർട്ടിലെ വണ്ണിക 2.18 ത്ത് പ്രസ്തുത വിഷയം ഉൾപ്പെട്ടിരുന്നു. ആയതിന് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി ലഭ്യമാക്കിയ റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ബഹു.നിയമസഭാ സമിതി മുൻപാകെ നടപടി പത്രിക സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതും ആയത് സമിതിയുടെ പരിഗണനയ്ക്കായി എടുത്തിട്ടില്ലാത്തതുമാണ്.

11) ഫയൽ ഉത്തരവിനായി ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി മുൻപാകെ സമർപ്പിച്ചപ്പോൾ ഫയലിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം തേടുകയെന്ന് ബഹു.മുഖ്യമന്ത്രി വീണ്ടും ഉത്തരവിട്ടുകയും ധനകാര്യവകുപ്പ് ചുവടെപ്പറയുന്ന മറ്റപട്ടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

*"AD is informed that, the authority to approve proposals to be implemented under MoPF scheme is the State Level Empowered Committee and as per the recommendation of the SLEC and its due approval from the GoI , Government will issue administrative sanction for implementation of the projects under MoPF scheme and the department should implement the*

*project as per the Government order issued in this regard adhering the guidelines issued by the MHA for implementation of the MoPF scheme and after implementation of the approved projects the Utilisation Certificate is to be submitted to the GoI for reimbursement of the amount expended. MHA would not reimburse money if the amount was not utilized for the approved projects. Here, the Police department has overlooked the decision of the SLEC, MHA and state Government and this action is blatantly irregular. This would not only usurping the administrative and financial powers of the State Government, but also deprive the due reimbursement of money from the GoI. Hence the justifications put in by the Police department for the irregular action is not standing and this type of actions from the departmental authorities should be proceeded with strict disciplinary actions for not recurring such instances in future. Hence Finance does not agree to ratify the action of the Police department.*

*This has the approval of the Hon'ble Minister (Finance). ”*

12) തുടർന്ന് ഫയൽ മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിന് മുമ്പാകെ സമർപ്പിക്കാൻ ഉത്തരവായിട്ടുള്ളതുമാണ്.

### തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവത്കരണം (MoPF) - 2013-14 (പ്രാഞ്ചം സംസ്ഥാന വിഹിതം) സ്ഥിരിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി 30 അപ്പൾ സംബന്ധിയിന്നേറ്റ് ക്രാർട്ടേഴ്സ് കൗൺസിൽ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി അനുവദിച്ച 433 ലക്ഷം രൂപ ഉപയോഗിച്ച് സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൂട്ടാർ ഓഫീസ്, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കുള്ള 2 വിലുകൾ, മറ്റ് അനുബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിച്ച

സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ നടപടിയിൽ,

i) സർക്കാരിന്റെയും കേരളസർക്കാരിന്റെയും അനാമതിയോടെ  
നടപ്പിലാക്കേണ്ട സ്ഥിരിലെ ഫണ്ട് ഉപയോഗിച്ച് അനാമതി ലഭ്യമല്ലാത്ത പ്രവൃത്തി  
ചെയ്യു പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ നടപടി കുമപ്രകാരമല്ലെന്നും ആയതിനാൽ ഭാവിയിൽ  
ഈത് ആവർത്തിക്കാതിരിക്കുന്നതിന് കർശന അച്ഛടക്ക നടപടി  
സീകരിക്കണമെന്നമുള്ള ധനകാര്യവകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തോട് യോജിച്ച് നടപടി  
സീകരിക്കണമോ ?

അല്ലെങ്കിൽ

ii) ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തെ മറികടന്നാക്കാണ് സംസ്ഥാന  
പോലീസ് മേധാവിയുടെ നടപടി സാധ്യകരിക്കാമോ ?

**GOVERNMENT OF KERALA  
(SHRI. PINARAYI VIJAYAN MINISTRY)  
NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS**

- 1 File No. : No.E3/155/2018/Home
- 2 Department : Home (E) Department
- 3 Subject : Home Department – MoPF 2013-14 –  
Diversion of fund for an amount of Rs. 433  
Lakhs sanctioned for the construction of 30  
Upper Subordinate Quarters – Ratification  
requested – Reg.
- 4 Date of Chief Minister's order for placing before the Council. : 01.06.2022
- 5 (i) Does the case involve financial commitments/implications : Yes  
(ii) if the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Council Note? : Yes.
- 6 Are any other Departments concerned with the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council? : Yes.
- 7 Name of Joint Secretary who submitted the Draft Note. : Mary Laly C.Y
- 8 Name of Additional Chief Secretary who approved the Draft Note. : Dr. Venu V
- 9 Date of approval of the Draft Note for the Council by the Additional Chief Secretary : 15.07.2022
- 10 Name of Chief Secretary who approved the Draft Note : Dr. V.P. Joy
- 11 Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary : 18.07.2022
- 12 Name of Minister who approved the Draft Note : Shri. Pinarayi Vijayan
- 13 Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister : 20.07.2022
- 14 Date of submission of fair copies. : 22.07.2022
- 15 Date of decision by the Council of Ministers :
- 16 Number and date of the G.O./letter communicating the decision.

## **NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS**

This note pertains to the request of State Police Chief for ratifying the action of construction of Camp Office for the State Police Chief , 2 villas for senior police officers and other ancillary offices with an outlay of Rs. 433 lakh sanctioned for the construction of 30 Upper Subordinate Quarters under the Modernization of Police Force (MoPF) 2013-14 (Plan State Share) Scheme.

2) Government have accorded Administrative sanction for the construction of 30 Upper Subordinate Quarters under the Modernization of Police Force (MoPF) 2013-14 (Plan State Share) Scheme as per G.O.(Rt) No. 3786/2013/Home dated 13.12.2013. The sanctioned amount was surrendered alongwith other funds sanctioned for various construction activities under (MoPF) 2013-14 & 2014-15 (Plan State Share) due to non availability of Ways & Means clearance from Government. Subsequently the amount was allotted to Police Department during May 2017 and it was decided to construct Camp Office for the State Police Chief , 4 villas for senior police officers and other ancillary offices in the land owned by Police Department at Bhakthivilasom Compound in Thiruvananthapuram District and the work was entrusted with Habitat Technology Group.

3) However, the State Police Chief has reported that as part of strengthening the security of the quarters, some additional work has to be done alongwith the construction work and therefore the proposed work of constructing 4 villas for senior police officers has been curtailed to include the camp office of the state police chief, 2 villas for senior police officers and other ancillary offices as the construction work has to be completed

within the allotted amount. The State Police Chief has therefore requested to ratify the above action.

4) The file was then sent to Finance Department and the remarks received is as follows:

"ജൂൺ ഫെഡറൽ കീഴ്തിൽ ഭരണാനമതി ലഭ്യമായ തുക വകുപ്പിന്റെ തുക ഉപയോഗിച്ച് സർക്കാർ അനുമതി ഇല്ലാതെ മറ്റായ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തി ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്തിരുമെൽ ജൂൺഈ & ഇക്കോൺമിക് അഫൈസ് വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം സഹിതം ലഭ്യമാക്കുവാൻ ഭരണ വകുപ്പിനോട് ആവശ്യപ്പെടുന്നു."

5) Accordingly the file was forwarded to Planning & Economic Affairs Department and that department remarked as follows:

"2013-14 ലെ കേന്ദ്രാവധിഷ്ട പദ്ധതിയായ പോലീസ് വകുപ്പിന്റെ ആധുനികവൽക്കരണത്തിലെ സംസ്ഥാന വിഹിതം 433 ലക്ഷം രൂപ ഉപയോഗിച്ച് 30 അപ്പൾ സബോർഡിനേറ്റ് കൊർട്ടേഴ്സ് നിർമ്മിക്കുവാൻ അംഗീകാരം നല്കിയ പ്രവർത്തിയുടെ പ്ലാൻ എസ്റ്റിമേറ്റ് മാറ്റം വരുത്തിയതിന് സാധുകരണം നല്കിയ ശേഷം ധനവകുപ്പിന്റെയും State Level Empowered Committee- യുടെയും അംഗീകാരത്തോടെ പൂരുക്കിയ ഭരണാനമതി നല്കി പദ്ധതി പൂർത്തിയാക്കുന്നതിനായി തുക അനുവദിക്കുന്നതിന് ആസൂത്രണസാമ്പത്തികകാര്യ വകുപ്പിന് വിയോജിപ്പിച്ച എന്ന വിവരം അറിയിക്കുന്നു."

6) The same was considered in the SLEC meeting held on 04.09.2018 as item no.17 and it was decided to take appropriate action after consulting the Finance Department.

7) The file was re-transmitted to Finance Department and they remarked as follows :

"കേരള സംസ്ഥാന സർക്കാർകൾ അംഗീകരിച്ച MOPF Action Plan തുടർന്ന് വ്യത്യസ്തമായി സർക്കാർ അനുമതി തുടങ്ങെന്നു മുൻപു പണ്ട് വകുപ്പ് മന്ത്രാലയ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തി ആരംഭിച്ച നടപടി സാധുകരിക്കാനാവില്ലെന്ന ഭരണ വകുപ്പിനെ അറിയിക്കുന്നു. ഹാബിറ്റാറ്റ് ടെക്നോളജി മുപ്പ് മുഖ്യമന്ത്രിയും സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ കൃത്യാന്വേഷിൽ, സീനിയർ പോലീസ് ഓഫീസർമാർക്കളും 4 വില്ലകൾ, മറ്റ് അനുബന്ധ ഓഫീസുകൾ എന്നിവ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി State Level Empowered Committee- യുടെ അംഗീകാരത്തോടെ പുതുക്കിയ ഭരണാനുമതി ഉത്തരവ് പുരുഷുട്ടവിച്ചതിന് ശേഷം ഈ സാമ്പത്തിക വർഷം മാർച്ച് 31 നകം ആവശ്യമുള്ള തുകയുായി നടപ്പെടുത്തേണ്ട പൂർണ്ണ ഫണ്ടിൽനിന്നും Re-allocation വഴി തുക കണ്ടെത്താൻമുള്ള സാധ്യത പരിശോധിച്ച് പായൽ പുനസ്ഥാപിക്കുവാൻ ഭരണ വകുപ്പിനോട് അല്ലെന്തെന്നു അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു."

8) In response, the State Police Chief has informed that the current year's plan fund was to be utilized for follow-up activities and other imperative activities sanctioned during last year and the current year's plan fund could not be re-allocated for the construction and requested to ratify the action of diverting the amount of Rs. 433 lakh sanctioned for the construction of 30 Upper Subordinate Quarters. The Police Chief has also reported that the construction work had been completed.

9) The file was again forwarded to Finance Department with the above facts, that department opined as follows:

*'Finance' declines the proposal.*

*This has the approval of Hon'ble Minister (Finance) ".*

10) The issue was covered in paragraph 2.18 of the C&AG

Report for the year ending March 31, 2018. On the basis of the above information provided by the State Police Chief, Action Taken Report has been submitted before the Hon'ble Legislative Committee and the Committee has not yet taken the report for consideration.

11) When the file was circulated to Hon'ble Chief Minister, it has been ordered to obtain the views of Finance Department again and that department remarked as follows:

*"AD is informed that, the authority to approve proposals to be implemented under MoPF scheme is the State Level Empowered Committee and as per the recommendation of the SLEC and its due approval from the GoI, Government will issue administrative sanction for implementation of the projects under MoPF scheme and the department should implement the project as per the Government order issued in this regard adhering the guidelines issued by the MHA for implementation of the MoPF scheme and after implementation of the approved projects the Utilisation Certificate is to be submitted to the GoI for reimbursement of the amount expended. MHA would not reimburse money if the amount was not utilized for the approved projects. Here, the Police department has overlooked the decision of the SLEC, MHA and state Government and this action is blatantly irregular. This would not only usurping the administrative and financial powers of the State Government, but also deprive the due reimbursement of money from the GoI. Hence the justifications put in by the Police department for the irregular action is not standing and this type of actions from the departmental authorities should be proceeded with strict disciplinary actions for not recurring such instances in future. Hence Finance does not agree to ratify the action of the*

*Police department.*

*This has the approval of the Hon'ble Minister (Finance). ”*

12) Subsequently it has been ordered to place the matter before the Council of Ministers.

**Point for Decision**

Whether in the action of State Police Chief in constructing the Camp Office for the State Police Chief, 2 villas for senior police officers and other ancillary offices with an outlay of Rs. 433 lakh sanctioned for the construction of 30 Upper Subordinate Quarters under the Modernization of Police Force (MoPF) 2013-14 (Plan State Share) Scheme,

i) Should action be taken in line with the Finance Department's view that the action taken by the Police Department for unauthorized use of funds under the scheme which is to be implemented with the due approval of the Government as well as the Central Government is unconstitutional and therefore disciplinary action should be taken to prevent its recurrence in future ?

OR

ii) Action of State Police Chief may be ratified by overruling the remarks of Finance Department ?